
❑ ❑ ❑

6.00 Robot a příšerka (9)
Americký animovaný fantasy seriál 

6.25 Avengers: Sjednocení II (16)
Americký animovaný akční seriál 

6.50 Milesova vesmírná 
dobrodružství (28)
Americký animovaný seriál (2015)

7.15 Show Toma a Jerryho (15)
Americký animovaný seriál (2014)

7.40 Tučňáci z Madagaskaru II (31)
Americký animovaný seriál (2010)

8.05 Tvoje tvář má známý hlas IV
Buďte svědky neuvěřitelných proměn.

10.45 Koření
11.40 Volejte Novu

12.20 Rady ptáka Loskutáka  
13.20 Tipy ptáka Loskutáka  
13.35 Den s Novou  
13.40 Výměna manželek IV

Unikátní projekt, ve kterém si dvě 
ženy vymění domácnost na dobu 
deseti dní (2008)

15.05 10 000 př. n. l.
Dobrodružný film v koprodukci 
USA - JAR (2008).

17.10 Slečna Drsňák 2: Ještě drsnější
Americká komedie (2005). 

19.30 Televizní noviny
Sportovní noviny, Počasí

20.20 Tvoje tvář má známý hlas IV
Helena Vondráčková, Beyoncé, Karel 
Gott nebo Justin Timberlake. Světové
i české hvězdy hudebního nebe mohou
usednout na stejnou pohovku pouze 
v jediné unikátní show. Účinkují T. 
Matonoha, D. Gondík, J. Maxián. J. 
Kopečný, L. Machálková, B. Kohoutová,
A. Krejčíková a J. Boho.

22.55 Vikingové
Antonio Banderas se jako třináctý 
bojovník připojil k chladnokrevným 
Vikingům a rozhodl se s nimi bojovat
proti démonickému nepříteli, tajuplným
Wendolům. Americký velkofilm (1999)

1.00 Nájemní zabijáci
Jean-Claude Van Damme to umí s nožem
a Scott Adkins je špičkový odstřelovač.
Tito dva naprosto odlišní muži a zároveň
nejlepší nájemní zabijáci na světě se 
musí spojit, aby zlikvidovali hlavu 
drogového kartelu... 
Americký akční thriller (2011). 

2.45 Prásk

TV PROGRAM

velkofilm
Vikingové22.55

JJak se kůň rak se kůň rozšířilozšířil

bou při cestách napřič rozsáhlými oblastmi kontinentu.
Dobyvatelské kmeny využívaly koní k tahání vozů 
i nošení břemen.
Když Keltové dorazili do západní Evropy a do
Británie, měli s sebou tarpany, které křížili s místními
koňmi, čímž vznikl keltský pony používaný k tahání
vozů. V Británii se stal keltský pony základem pro
mnoho moderních domácích plemen.
Římané rovněž dovezli do Británie řadu různých typů
koní včetně fríských koní ze severní Evropy, z nichž
pocházejí daleský a fellský pony. Když Maurové do-
byli na začátku 8. století Evropu, měli s sebou tisíce
koní arabské krve, ze kterých pocházejí andaluský
kůň i mnohá další evropská plemena.
V 16. století dosáhli španělští dobyvatelé Ameriky,
kam přivezli slavnostně postrojené iberské koně, a tak
jimi osídlili Severní Ameriku. Koně se vrátili domů.

ÚDAJE O PRVNÍCH TYPECH KONÍ jsou velice ne-
úplné, ale zdá se, že se poprvé rozšířili ze své seve-
roamerické domoviny po pevnině, která se výrazně
lišila od současného uspořádání. Když se pevninské
bloky v poslední době ledové oddělily, vyvíjely se
skupiny koní v různých oblastech současně. Protože
se však Austrálie oddělila od ostatní pevniny mno-
hem dříve než se první koně dostali tak daleko, ne-
žili zde do té doby, než byli dovezeni prvními osad-
níky v 18. století. V Austrálii nebyly nalezeny žádné
fosilní zbytky prvních koňovitých.

Dnes se odborníci domnívají, že v Evropě a Asii žilo
více typů rodu Equus, některé podobné poníkům, jiné
spíše malým koním, a že se vyvíjely podle prostředí,
které obývali - ti, kteří žili v drsných, vlhkých oblas-
tech zůstali malí, jiní; v oblastech s dostatkem pastvy,
dosáhli větší velikosti.
Existuje také názor, že se tyto typy široce rozšířily 
a křížily dokonce v době, kdy ještě člověk do vývoje
koní nezasáhl.
Od doby kolem roku 3000 př. n. I., kdy první lidé 
ochočili koně na Blízkém i Dálném východě, stali se
nástrojem šíření různých typů koní po celém světě.
Kočovné kmeny ve Střední Asii, které pravděpodobně
jako první zdomácněly koně, braly svá zvířata s se-

Zdroj: SVĚT KONÍ
Nakladatelství Svojtka&Co.

1/ Původně tvořily pevninské bloky jednu "prapevninu", známou 
jako Pangea. První živočichové včetně předchůdců koní se po ní
volně pohybovali.

2/ Během miliónů let se vlivem geologických sil pevninské bloky
oddělily a vytvořily dnešní pevniny, takže migrační trasy byly pře-
rušeny a došlo k izolaci různých populací živočichů. V Severní 
i Jižní Americe koně vyhynuli a byli sem znovu dovezeni až v šest-
náctém století, když je přivezli španělští dobyvatelé přes Atlantský
oceán na lodích.

3/ V jeskyni Lascaux v jižní Francii jsou kresby pravěkých koní, kte-
ré vykazují podobnost s koněm Převalského ze severovýchodní
Asie a s exmoorským ponym.

1/ 

2/ 

3/ 

inzerce

Mail 7-2017 komplet  5.9.2017 7:54  Stránka 128


